关于苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛

征文拟获奖名单公示公告

2020年4月28日起，苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛组委会先后在中国法治网、中国政法网、四川法制报等媒体发布了“苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛征文”启示，面向国内外学者公开征文。截止2020年8月31日，论坛组委会共收到征文276篇。经论坛组委会初评、评审专家组复评，拟确定苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛一、二、三等奖及优秀奖共54篇（获奖占比19.56 %），名单见附件。现予以公示。

公示期为2020年10月12日—10月16日。公示期内，如有异议，请与论坛组委会联系。

联系人：季  敏，028—38168085；

            电子邮箱：scsmssfxh@163.com。

   附件：苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛征文拟获奖名单

          苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛组委会

2020年10月12日

附件
苏洵苏轼苏辙与传统法治文化高峰论坛
征文拟获奖名单
	一等奖4篇

	序号
	标  题
	作者
	单 位

	1
	从苏轼苏辙策论看北宋士人的法律观
	柴  荣
侯怡宁
	北京师范大学

	2
	略论苏洵的法术观
	赵晓耕
林  雪
	中国人民大学

	3
	论苏轼的法学贡献和治理智慧
	陈景良王小康王若尧
	中南财经政法大学

	4
	“东坡乌台诗案”诸问题再考析
	戴建国
	上海师范大学

	二等奖8篇

	序号
	标  题
	作者
	单 位

	5
	苏轼朝廷任职期间的立法实践述略
	杨鸿雁
	天津工业大学

	6
	苏洵权变思想形成的历史渊源与现实背景
	杨胜宽
	乐山师范学院

	7
	便民循意  定法成俗——苏辙“法律理念”探析
	杨金权
	天津财经大学

	8
	士大夫精神与法律实践的悖论：苏轼的吏治思想
	顾  元
杨  潇
	中国政法大学

	9
	三苏吏治官箴理念与传统士大夫道德自律文化
	范忠信
	杭州师范大学

	10
	苏轼徐州社会治理之道——以招沂州能人程棐缉盗为视角
	彭林泉
罗露露
	眉山市人民检察院
眉山市信访局

	11
	“三苏”地方治理思想及其实践泛论
	肖洪泳
	湖南大学

	12
	苏轼的行政法思想：勇于任事或持法守常？——以参奏叶温叟为切入点
	阮致远
	中国人民大学

	三等奖12篇

	序号
	标  题
	作者
	单 位

	13
	苏轼刑法思想初探
	肖雄巍
	湖南科技大学

	14
	苏轼法治思想及其核心要义
	王卫峰
	武汉大学

	15
	苏氏蜀学的会通面向：苏轼法制思想研究
	林晓炜
	厦门大学

	16
	苏轼的法律思想及其评述
	杨子怡
	广东惠州学院

	17
	苏辙的“刑政为末”思想
	孙晓东
	江西省高安市
史志办公室

	18
	苏辙先秦法家人物评论研究
	张  钊
向丽妃
	兰州大学

	19
	“孟子何以行之”：苏辙的“为政之道”和“安民之术”
	王忠灿
	许昌学院

	20
	人情为本 因法便民——苏轼法律思想及其现代司法启示
	余林峰
	眉山市中级
人民法院

	21
	论濮仪之争的法制意义
	张德美
	中国政法大学

	22
	论苏轼的法律思想
	雷定美
	重庆大学

	23
	苏轼法律思想的民本精神
	李  麒
王  玉
	山西大学

	24
	苏轼国家治理思想的人学立场——兼论“祥刑”与苏轼思想中的生命主体论意味
	张  灵
宋慧献
	中国政法大学
河北大学

	优秀奖30篇

	序号
	标  题
	作者
	单 位

	25
	党争之下的台谏精神：苏辙任台谏时期的法政思想
	丁广宇
	中国人民大学

	26
	以法活人，法行无穷：苏轼的理学思想与司法态度
	刘盈辛
	中国人民大学

	27
	未尝敢行所愧也——苏轼的地方德法共治
	彭林泉
	眉山市人民检察院

	28
	试论苏轼法治思想及其时代价值
	古  戴
刘艺璇
	河南大学

	29
	论苏轼的法律思想对当前基层司法实践的启示
	王  春
	眉山市东坡区
司法局

	30
	从东坡断案看司法审判的应然状态
	殷小雨
张诗晨
	眉山市东坡区
人民法院

	31
	人本理念   保障人权——苏轼的法治思想具有跨时代的前瞻性
	王雪堰
	眉山市洪雅县
人力资源和社会保障局

	32
	浅谈苏轼法治理念的时代价值
	刘  佳
夏明星
	眉山市丹棱县
人民法院

	33
	试论苏轼的法律思想和法治实践
	文  菲
	眉山市丹棱县
司法局

	34
	论苏轼的法律思想
	刘惠君
	山西财经大学

	35
	苏辙的民生思想及其现代价值
	潘忠玲
	贵州大学

	36
	苏东坡廉政思想与实践及其应时意义
	饶学刚
	黄冈师范学院

	37
	试论苏轼“人法并重”的法治思想
	谭敦容
	中国人民解放军第六一零八工厂

	38
	苏轼法治思想的基本精神
	苏祖川
	重庆依斯特
律师事务所

	39
	浅论三苏法治理念与实践
	孙  雪
	西南政法大学

	40
	苏轼法治思想的历史价值和现实意义管见
	宗景学
	海南苏学研究会理事

	41
	再论苏轼的法律理念和法制实践
	李成君
	山东省微山县公安局

	42
	《东坡书传》与苏轼立法思想
	王钰璋
	首都经济贸易大学

	43
	苏轼用人观析论
	刘军平
	湘潭大学

	44
	苏轼法治思想初探
	宋谷冰
	天府新区信息职业学院马克思主义学院教师

	45
	论苏轼“以法活人”法治思想
	刘  朝
	眉山市市场监督管理局

	46
	从两篇短文看苏辙的司法仁爱观
	胡先酉
	眉山职业技术学院

	47
	苏轼《刑赏忠厚之至论》之“忠厚”释疑
	余红艳
	四川省社科院眉山分院

	48
	宋代司法官在民事审判中的“情理”观——基于宋代民事案件的类型化考察
	张文勇
	河南大学

	49
	知人善任：《管仲论》中的法学思想及其表达
	时  晨
	南开大学

	50
	论苏轼法治思想的时代渊源和当代意义
	李秋彤
	眉山市青神县
司法局

	51
	试论苏轼的法律思想在粤港澳大湾区旅游合作建设中的价值
	成  千
	惠州经济职业技术学院

	52
	三苏法治思想对新时代人民法院参与社会治理工作的启示
	冯海瑞
	北京市第一
中级人民法院

	53
	浅析家风家教对苏轼法制思想的影响
	金  欢
	眉山市东坡文化旅游景区管理委员会

	54
	从行政管理角度出发——浅论苏东坡法治文化思想
	尤战洪
	四川省高级人民法院

PAGE